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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Konstrukční návrh rotující části setrvačníkové

baterie“ je analyzovat dosud používané setrvačníky a určit podle zadaných kritérií

optimální tvar a materiál rotoru pro použití v dopravních prostředcích, jeho napojení

na systém vozidla a uchycení rotoru v setrvačníkové baterii.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Design of rotational part of flywheel battery“

is to analyse already existing flywheel batteries and to find out, which shape

and material is the best according to setted criteria for a vehicle use. This thesis

presents a concept, how to connect and stabilise the rotor of the flywheel and how

to connect this flywheel battery in the vehicle.
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Seznam použitých zkratek

AISI – Americký institut pro železo a ocel (Americas iron and steel institute)

C – uhlík

cca – asi (circa)

CNG – stlačený zemní plyn (compressed natural gas)

CO – oxid uhelnatý

CO2 – oxid uhličitý

CVT – převodovka s plynulou změnou převodu (continuously variable transmission)

F1 – formule 1

FES – setrvačníková baterie (flywheel energy storage)

H – vodík

H2O – voda

H2SO4 – kyselina sírová

CH4 – methan

IT – informační technologie

KERS – rekuperace kinetické energie (kinetic energy recovery system)

KOH – hydroxid draselný

Li-ion – lithium-iontový

LNG – zkapalněný zemní plyn (liquefied natural gas)

NaNiCl baterie – sodíkovo-niklo-chloridová baterie

NaS – sulfid sodný

NiCd baterie – nikl-kadmiová baterie

NiMH – nikl-metal hydridový

O – kyslík

P2G – přeměna elektrické energie na plyn (power to gas)

RPM – otáček za minutu (revolution per minute)

SI – mezinárodní systém jednotek (Le Système International d'Unités)
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SMES – uložení energie do magnetického superkondenzátoru

(superconducting magnetic energy storage)

SNG – náhradní zemní plyn (substitute natural gas)

TDI – turbodiesel s přímým vstřikováním (turbocharged direct injection)

tzv. – takzvaný

UPS – zdroj nepřetržité energie (uninterruptible power supply)

USA – Spojené státy americké

VRLA – ventilem regulovaný olověný akumulátor (valve regulated lead acid)

VW – Volkswagen

ZEBRA – bezemisní baterie, sodíková (zero emissions batteries research aktivity)
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1 Úvod

V roce 2015 došlo v USA ke zjištění, že koncern VW dodával své TDI motory se softwarem,

který během laboratorních testů dokázal až 40x snížit množství vyfukovaných oxidů

dusíku. [1] I díky tomuto podvodu dokázat splnit tamní zákonné limity. Evropská unie má

v rámci své politiky také zájmy v životním prostření a nakládáním s přírodními zdroji. [2]

Z těchto důvodů dochází v posledních letech k velkému rozmachu alternativních a hybridních

pohonů, ve kterých bývají často využívány akumulátory energie. Ty by mohly do budoucna

doplnit nebo v některých případech zcela nahradit setrvačníkové baterie.

V této práci se věnuji zajímavé formě uchovávání energie, která má potenciál posunout

moderní pohonné systémy ještě o kousek dál. Jedná se o setrvačníkovou baterii, což je forma

krátkodobé akumulace kinetické energie do rotujícího kotouče. Tato energie může pokrýt

vysoké krátkodobé poptávky po energii, tedy při akceleraci.

Stávající brzdné systémy u automobilů fungují na třecím principu – brzdové destičky tlačí

na brzdný kotouč, dochází ke tření, při kterém se rotační energie kotouče mění na tepelnou

energii. To je v zásadě dvojitá ztráta, protože nevratně ztrácíme kinetickou energii vozidla

spolu s brzdným médiem na destičkách, což má ekologický i ekonomický dopad. Toto lze

velice elegantně vyřešit elektromotorem u převodovky, který bude fungovat jako generátor

elektrické energie. Tu pak můžeme uložit do baterie nebo právě do naší setrvačníkové baterie

a později využít.

Kapacita setrvačníkové baterie je odvozena v zásadě od 2 parametrů, kterými jsou tvar

a otáčky rotující části (rotoru). Při vysokých otáčkách dochází k velkému napětí v materiálu

způsobenému odstředivými silami, které může způsobit až rozpad rotoru. Je tedy zřejmé,

že hlavní roli bude hrát materiál, případně materiály, ze kterých bude rotor vytvořen.

Při dosažení kritického napětí dojde k destrukci rotoru, takže je potřeba kolem něj udělat

bezpečnostní ochranný kryt, aby nedošlo k ublížení na zdraví či k poškození okolních

komponent. Zároveň tím dojde k zamezení možnosti dotyku cizího předmětu a rotoru

setrvačníkové baterie.

V této práci se budu zabývat hlavně ideálními tvary a materiály pro tyto rotory.

Zároveň zmíním, jaké podmínky by bylo vhodné mít k efektivnímu a bezpečnému provozu

setrvačníkové baterie. Mým úkolem není vyladit jednu variantu k dokonalosti, ale porovnat

větší množství variant s lehce rozdílnými parametry a s pomocí počítačových simulací přijít

na to, jak by měl vypadat optimální tvar a jaké materiály by byly pro jeho výrobu nejvhodnější.
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2 Energie

Energie není nijak starým pojmem. Prvně byla použita skotským fyzikem Williamem Rankinem

v roce 1853, kdy potenciální energií označil schopnost tělesa konat práci v závislosti na své

poloze ve vnějším silovém poli. Pojem kinetická energie byl zaveden o tři roky později

Williamem Thomsonem. [3]

Nejpoužívanější definice je, že „energie je schopnost konat práci“.

2.1 Jednotky energie

Energie se v soustavě SI značí E a má jednotku Joule [J]. Vzhledem k prolínání energie

mezi mnoha odvětvími se můžeme dostat do styku i s jinými jednotkami, jako jsou:

Kilokalorie: 1 kcal = 4185 J

Je to energie potřebná k ohřátí 1 l vody o 1 °C,

používá se v potravinářství.

Kilowatthodina: 1 kWh = 3,6*109 J

Jedná se o energii odpovídající práci stroje s příkonem 1 kW

po dobu 1 hodiny, používá se tedy v energetice a elektrotechnice.

Elektronvolt: 1 eV = 1,602*10-19 J

Je to energie, kterou získá elektron urychlený napětím 1 V,

používá se ve fyzice.

Tuna měrného paliva: 1 tmp = 2,931*1010 J

Jedná se o energii, kterou získáme spálením 1 tuny vysoce kvalitního

černého uhlí o výhřevnosti 29,3 GJ*kg-1, používá se v energetice.

Práce se dá definovat jako míra změny energie, neboli že práce je rovna úbytku energie:

𝑊 = − △ 𝐸
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2.2 Podoby energie

Rozdělení energie podle druhu se se zdrojem liší. Nejbližší mi bylo toto rozdělení energií:

 Mechanická

 Elektrická

 Tepelná

 Zářivá

 Chemická

 Jaderná

Vzhledem k problematice, kterou se budu zabývat, rozepíšu hlavně energii mechanickou

(pohyb setrvačníku), elektrickou (práce elektromotoru či baterie) a chemickou

(spalovací motory, baterie).

2.2.1 Mechanická energie

Mechanická energie Em se skládá ze dvou složek, kinetické energie Ek a potenciální energie

Ep, jejichž součet se v izolované soustavě nemění.

𝐸𝑚 = 𝐸𝑘 + 𝐸𝑝 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡.

Potenciální energie je v zásadě energie, která se mění s pohybem v nějakém poli síly.

Může se jednat o pole gravitační (tíhové), elektrostatické, tlakové či o pole pružnosti.

Nejčastěji se setkáváme s potenciální energií v gravitačním poli, jejíž velikost je závislá

na hmotnosti tělesa m [kg], výšce nad povrchem Země h [m] a gravitačním zrychlení g [m*s-2],

které je závislé na zeměpisné šířce. Pro jednoduchost se tedy zavedla hodnota normálního

tíhového zrychlení, které není závislé na zeměpisné šířce a má hodnotu 9,81 m*s-2.

Fyzikální vztah pro potenciální energii v tíhovém poli je:

𝐸𝑝 = 𝑚𝑔ℎ

Kinetická energie je charakterizována pohybem tělesa. Pohyb může být buď translační

(posuvný) nebo rotační (otočný). Kinetická energie posuvného pohybu je dána

hmotností m [kg] tělesa a jeho rychlosti v [m*s-1] vztahem:

𝐸𝑘 =
1

2
𝑚𝑣2

Kinetická energie rotačního pohybu záleží na úhlové rychlosti otáčení ω [rad*s-1] a momentu


[…]


Z těchto výpočtů si celkem jednoduše můžeme zjistit, jaké je nejvyšší možné zatížení daného

rotoru a spočítat tak, jaké množství energie dokáže uchovat. Pro upřesnění otáček (na tisíce)

jsem provedl ještě několik dodatečných simulací a porovnával jsem jejich maximální hodnoty

napětí s těmi maximálními povolenými. Na závěr se porovná jeho cenová výhodnost vzhledem

k uchované energii. Rotory, které dokáží uchovat nejvíce energie v porovnání ke své

hmotnosti jsou nejvhodnějšími pro mobilní aplikace, protože tyto setrvačníkové baterie dokáží

uchovat dostatečné množství energie a mít malý vliv na vozidlo. Mezi vlivy na vozidlo patří

hlavně potřebný prostor pro zástavbu systému (v mé práci jako konstanta, 100 mm x 100 mm

x 100 mm) a zatížení vozidla hmotností systému. Všechny tyto informace jsou přehledně

zapsaní v tabulce 5. U posledních 2 parametrů jsem tučně zvýraznil nejlepší trojici.
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Tabulka 5, Energetické a ekonomické porovnání variant

1 2 3 4 5 6 7 8

m [kg] 3,0519 0,6104 0,2162 0,6026 0,2220 0,4635 0,4312 0,2374

J

[kg*mm2]

3863,40 770,59 272,90 760,78 445 621,69 578,19 450,35

ωmax

[RPM]

28000 29000 37000 25000 23000 16000 16000 22000

ωmax

[rad*s-1]
2932 3037 3456 2618 2409 1676 1676 2304

Emax [J] 16608 3553 1630 2607 1290 873 812 1195

cena [$] 3,05 0,61 0,63 0,39 0,14 0,3 0,28 0,19

Emax/m

[J/kg]
5442 5821 7537 4327 5814 1883 1882 5034

Emax/cen

a [J/$]
5445 5825 2587 6685 9220 2909 2899 6290

Jak můžeme vidět v tabulce 5, nejlepší poměr uchované energie na hmotnost má hliník.

Cenově nejvýhodnější je prstenec, ale protože ho není možné uchytit ke hřídeli, tak ho nemohu

počítat jak nejvýhodnějšího. Hned za ním je plný kotouč a programem optimalizovaný tvar.

Zdá se tedy, že pro aplikace, kde hraje důležitou roli cena, je z mých kandidátů nejvhodnější

materiál AISI 4340, neboli 25CrMo4 ocel.
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6 Závěr

Alternativní pohony budou v pravděpodobně více a více používané, hlavně kvůli všeobecnému

tlaku na ekonomii a ekologii dopravních prostředků. Setrvačníky ani setrvačníkové baterie

určitě nejsou za zenitem. Průkopníci v dopravě a motosportu sázejí na tuto technologii,

a tak je dost možné, že se za několik let objeví běžně i v civilních vozech. Velmi užitné budou

hlavně v dopravních prostředcích, které často mění svoji rychlost. Jedná se tedy především

o městskou dopravu, ať už veřejnou, nebo osobní. Největší dopad by to mohlo mít právě

v městské autobusové dopravě, protože spotřeba paliva a s tím spojené množství výfukových

plynů je obrovská, navíc autobus často staví, ať už v zastávce, nebo na semaforech.

Setrvačníková baterie s rotorem z materiálu 25CrMo4 se jeví jako slibná a dostupná varianta.

Nyní záleží na tom, zda se této technologie chytne nějaká větší automobilka, která zafinancuje

detailnější vývoj a následnou sériovou výrobu. Pokud výroba nebude sériová,

bude pravděpodobně nákladnost systému tak vysoká, že její úspory nepřesáhnou její náklady.

Pokud tomu tak bude, nebude systém rentabilní a nevyplatí se ho ani nakupovat,

ale ani vyrábět. Pro moderního zákazníka musí být systém nejenom ekologický,

ale i ekonomicky výhodný.

Pro budoucí vývoj by bylo vhodné zaoblit hrany křivkou, která by snížila vysoké napětí v okolí

spoje paprsků s vnější či vnitřní částí rotoru. (obrázek 32) Zároveň by bylo žádoucí udělat více

simulací a taky si nějaký podobný model udělat a pokusem zjistit, zda jsou naše výpočty

správné, zda někde neděláme chybu.

Obrázek 32, finální verze rotoru
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Dalším místem pro zpřesnění všech výpočtů by bylo s odborníkem detailně spočítat koeficient

bezpečnosti po navrhované materiály při daných zatíženích. Navíc já jsem zde počítal pouze

statické zatížení. Při dynamickém zatížení se budou koeficienty bezpečnosti zvyšovat, zároveň

se bude zvyšovat maximální zatížení v rotorech. Důležitá bude nejvyšší hodnota decelerace,

které bychom chtěli dosáhnout.

Rotor setrvačníku by měl být uložen v magnetických ložiskách. Nejjednodušší by bylo použít

pasivní magnetická ložiska, jelikož u aktivních by bylo v případě selhání řídícího systému

nutné zajistit bezpečné zpomalení rotoru (sekundární valivá ložiska). Pro maximální snížení

třecího odporu by měl být uložen ve vakuu. Rotor setrvačníku by měl mít kolem sebe obal,

který by v případě destrukce rotoru zamezil odletu odštěpků.

Doufám, že se programu Inspire podaří do budoucna naimplementovat i modul pro počítání

s anizotropními materiály. Přidalo by to do porovnání variantu, která by pravděpodobně měla

nejlepší hodnotu specifické hustoty energie. Na druhou stranu by se jednalo v vysokou

pravděpodobností o nejdražší rotor co se týče nákladů na materiál a následnou výrobu rotoru

z něho. Jaký by ale byl poměr uložené energie a nákladů na výrobu rotoru? To já už nezjistím,

ale věřím, že toto téma zaujme i někoho z nastupujících studentů a ten na odpověď přijde.
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