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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh rotující části setrvačníkové baterie
Jméno autora: Vojtěch Ludvík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K616 Ústav dopravních prostředků
Oponent práce: Ing. Martin Šolc
Pracoviště oponenta práce: ELI Beamlines

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze v rámci bakalářských prací hodnotit za náročnější, s nutností uplatit znalosti i z oblasti materiálů a strojírenství.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V bakalářské práci nejsou dostatečně splněny body č. 4 a 5 zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup návrhu a využití simulačního nástroje byl v souladu se současnými postupy v praxi.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z technického hlediska je práce po odborné stránce na výborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Student použil často nevhodné výrazy a vyjadřování pro závěrečné práce. Na tuto oblast by se měl student do budoucna
zaměřit.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vše v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Po technické stránce se jedná o velmi kvalitní bakalářskou práci, celkový dojem kazí jazyková úroveň a také částečně
nesplněné body č. 4 a 5.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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